[903] Modus preparandi cinabrum pro scribendo. Terre ipsum subtilissime super lapidem marmoreum, postea adde aliquantulum aque clare et cum ea aqua terre, et sic permitte postea ad solem siccare. Ipso siccato, iterum terre super lapidem et dimitte sicari. Ipso sicato, ipsum distempera cum aliquantulum clare ovi distillate sive preparate, et adhuc sicari permitte. Deinde adhuc distempera cum predicta clara super lapidem secum miscendo aliquantulum de superfluitate auris, ad hoc ut eius postule aeree removeantur, et inde in cornaselo repone et usui serva. Nam color istius cinabrii sic preparati erit pulcer et lucidus. Et si volueris ipsum in estate preparare, terreas cum eo aliquantulum mire ut est unum granum lenticule et hoc secum misceas in fine tertie triture ipsius cinabri, quia perseverat litteras, et amisceas¹¹ ne eas exsiccet, et cum videris ipsum corrumpi in dicto cornisello, sic quod scribi non possit eo quod facit filum¹² et fetet, proice aliquantulum vini in cornicelo et concutias aliquantulum et permitte residere, et eictias clarum. Et hoc facias ter, donec clara predicta corrupta fuerit extra extracta. Deinde iterum pone modicum de vino in dicto corniselo et dimitte donec volueris uti eo, ut tunc eictias vinum, et pone claram vel aquam gumatam et utere. Et si foret cinabrum fortiter exsiccatum, pone super lapidem marmoreum et terreas et prepara sicut prius fecisti.

¶ Clara autem sic preparatur. *Recipe* claram ovi [c. 85r] cum modico vitelli, et pone intus de cimis ramorum ficus lactiniis minute incisis et aliquantulum insimul concute et utere. Vel sic¹³: *recipe* spongiam optime lotam cum liscivia et postea cum aqua clara et bene strucata et infunde in claram ut eam capiat et deinde exprime sepe donec spumam et viscositatem amittet.

[904] Ad faciendum bonum atramentum quod numquam facit muffam nec vastatur nec congelatur. *Recipe* quartam unciam vitrioli, mediam unciam gummi

¹⁰ Si conserva la numerazione di paragrafo probabilmente originaria del manoscritto.

¹¹ amisceas] amuscis *ms.*

¹² filum] filium *ms.*

¹³ Nel margine: claram ovi.

arabici¹⁴ et unciam unam galle trite, et omnia ista pone in octo unciis optimi vini albi et dimitte stare per tres dies aut plus *secundum* velle tuum, et *omni* die, scilicet sero et mane, commisce. Postea, cum residerit, quod supernactaverit accipe et factum est optimum atramentum. *Recipe*:

¶ Vitrioli quarta, media sit uncia gummi.

¶ Integra sit galle, superadde octo falerni.

¶ Ad idem. Adde vel mitte in fecibus remanentibus de vino et misce sicut supra dictum est per tres dies et habebis bonum atramentum. Et nota quod ita debet fieri quod vinum debet mitti in una olla, et galla cum ipso vino, postea debet poni ad ignem, et semper ducendo cum una cana quando erit calidum debet mitti guma, et quando erit iuxta bullire debet ellevari, antequam buliat mittatur vitriolum. Et postquam erunt ita ordinata, ducatur usque dum exierit fumus.

[905] Ad faciendum atramentum. *Recipe* libras .xxxiiii. aque pluvialis vel aque mortue, cum libris .ii. galle fracte, et buliantur ita quod aqua ad medium remaneat. Quo facto, colectur per stamineam, postea reponatur ad ignem et bulliendo mittatur ibi libra .i. gummi pisti, et gumo misso elevetur ab igne et ibi mitatur libra .i. vitrioli romani. Et post hec resolvatur cum medietate unius cipi vini albi, postea mittatur ad serenum et ibi moretur per dies quatuor et duas noctes, postea coletur.

¶ Ad idem. *Recipe* galle un. .i., vini albi un. .i. Dividatur galetum in frustis et ponatur in vino per dies tres, deinde colectur et *recipe* gumi arabici dr. .iii., vitrioli dr. .ii. et misceantur cum [c. 85v] dicto vino collato, et stet per dies tres continuo agittando *omni* die ter, quo facto colectur et usui serva. Et optimum erit.

[906]¹⁵ Balsamum bonum sic fit. *Recipe* trebentine libras .ii., aloes succotrini un. .i., carpobalsami, xilobalsami an. un. *semis*¹⁶, gariofilorum dr. .ii. Primo extrahe aquam per alembicum distillando, secundo oleum, tercio balsamum.

[907] Balsamus bonus sic fit. *Recipe* succum porrorum et sucum mente et pone ad solem diebus canicularibus in ampula. Postea pro balsamo datur cuilibet¹⁷.

[908] Balsamus sic fit. *Recipe* trebentine libram .i., aloes lepatici libram .i., mire trite un. *semis*. Hec omnia misce et simul distilla bis et habebis balsamum valde bonum, et valet ad omnia. Sic bonus et verus balsamus preterquam ad

¹⁴ arabici] arabice ms.

¹⁵ È interessante notare la presenza (fino a 910 compresa) di ricette mediche, peraltro abbondanti nel resto del manoscritto.

¹⁶ semis] scritto inizialmente .v. quindi espunto, cancellato e corretto.

¹⁷ cuilibet] quilibet ms.

conservationem corporum. Et si ponas tibi super palmam statim transibit manus ad alteram partem, et facit omnes alias probationes sicut facit verus balsamus.

[909] Balsamus ita fit. *Recipe* trementine libram .i. et de succo limoncelorum un. .ii. et sint bene matura, et mitte totum in uno ciato et fac ignem quod non tangatur¹⁸ ciatus et dimitte tantum fervere quod consumetur un. .i. Deinde accipe spatulam eneam et guttatim pone in marmoreo frigido et tam diu facias hoc quousque color videatur quasi rubeus. Deinde *recipe* ampulas vitreas et pone intus sigillando bene ipsas. Deinde utere ex eo sicut de vero.

[910] Si vis probare balsamum, pone ipsum in aqua clara et percutite cum uno ligno. Si aqua turbaverit non est bonus. Si aqua stabit clara tunc erit bonus et semper vadit in locum ubi posuisti eum.

[911] Ad faciendum azurum. *Recipe* lapidem lazulli vel ultramarinam¹⁹ et terre et trita bene super lapidem de porfirio vel serpentino cum aqua, et quanto subtilius erit tritus tanto melior erit. Et dimitte siccare et iterum terre²⁰ et cribra et in una libra dicti pulveris pone un. .iiii. [c. 86r] terre et un. .vi. colophonie et un. .iii. vernicis pulverizate et un. .iii. masticis et un. .ii. olei communis et un. .i. trebentine et omnia conficiantur et dequoquantur simul preter vernicem. Et cum coctum fuerit, tolle ab igne et postea adde vernicem et ponas in eam et malaxa cum manibus diucius et repone. Postea pastillum pone in aliquo vase cum aqua calida et misce cum uno baculo renovando aquam, donec aqua sine azuro exeat. Et dictas aquas colla per panum mundum et dimitte pausare per duos dies, et fac exire aquam desuper. Et postea pone lexivium et misce et dimitte in lexivio per diem et noctem, et postea colla et dimitte siccare ad umbram.

¶ Ad idem. *Recipe* ollam novam que numquam fuerit in opus et mitte in eam laminas puri argenti quot vis, et sic coperias eam et sigilla et mitte olam ipsam in vendimia et serva bene usque ad .xv. dies et aperias ipsam ollam, et ipsum florem qui est in circuitu laminarum excuties et in mundissimo vase reponere.

¶ Ad idem. *Recipe* calcem vivam et acetum, misce simul in aliquo vase et opilla et pone sub fimo equino per .ix. dies, et postea accipias azurum quod invenies in superficie confectionis et hoc fac sepius.

¶ Ad idem. *Recipe* vas vitreum et immitte sulfur vivum bene tritum cum argento vivo, videlicet duo pondera sulfuris et tria pondera argenti vivi, et cooperias

¹⁸ tangatur] tangantur ms.

¹⁹ ultramarinam] manam ultramarinam ms. (in manam si scorge un mari(n)am non compreso, e quindi poi precisato con ultramarinam).

²⁰ terre] terra ms. (ma la lettura è dubbia).

cum arcilla id est creta bene *commixta cum fimo equino*, et fac bullire ad ignem quousque defficiat, et tunc extrahe et erit bonum *azurum*.

[912] Ad faciendum *azurum finissimum ultramarinum*. *Recipe* plures virgas lune perfecte, id est *argentum*, et pone in vase vitreato et obtura bene et inunge de qua sit noviter extractum *vinum*, et in una die et in una nocte erit factum et lune²¹ nichil erit *consumatum*.

[913] Ad faciendum *azurum in similitudinem illius de lappa de lazulli*. *Recipe* argenti vivi un. .ii., saturni et salarmoniaci an. un. .i. Hec simul *conterre sicut* docui de cinabrio, et cum *fumum videris exire blavum*, tunc satis est. Et sic frange vas et cum *infrigidatum fuerit invenies azurum* [c. 86v] nobile, quod est simile azuro ultramarino. Tunc *conterre pulverem super lapidem sine commixtione aque*.

¶ Ad idem. *Recipe* un. .ii. rami brusati et un. .i. sulfuris vivi et un. .ii. fecis vini et omnia terrantur et *impastentur cum acceto vel urina*, et postea ponantur in vase et bulliantur et bene misceantur. Postea pone in vase et obtura bene os vasis et dimitte stare per .xv. dies. Postea aperias.

¶ Ad idem. *Recipe* calcis vive partes .iiii., batiture eris partes .ii., salarmo<nt>iazii partem .i., mitte omnia in aceto et fiet *azurum*.

¶ Ad idem. *Recipe* vas rotundum et lamina subtilla auricalcum et foliatum cum allumine rozze trito et pone in vase et postea optime coperias et pone sub fimo .x. diebus. Postea extrahe et rade et iterum fac sicut prius et habebis bonum *azurum*.

[914] Ad *contrafaciendum azurum ultramarinum*. *Recipe* *azurum grossum* et lapideum et bene terre et de²² bono aceto et azuro contrito line laminas argenti puri et pone super vas quercinum in quo sit urina, et ponatur in loco calido infundendo semper urinam calidam.

[915] Nota quod si tu ponis *azurum ultramarinum super ferum ardens non comburitur*, yspaneum et francienum sic. Et nota quod frequenter *inveniuntur lapides parvi in aliquo azurio* et illa est terra : vita ipsum. Sias quod aliquando venditur multum pro bono azuro et est terra coloris indici que *assimilatur azuro*, de qua caveas tibi.

[916] Ad dandum colorem *azurum*²³. <Recipe> braxille rasum cum vitro et salarmoniaco et claram ovi, sed minus de sale quam de aqua predicta, hec omnia simul misce cum azuro et postea mitte siccarī et usui reserva.

²¹ lune] luna ms.

²² de] d corretto su b.

²³ azurum] azuro ms.

[917] Ad distemperandum azurum ultramarinum. *Recipe* azurum quod invenitur ultra partes marinas et terre cum clara ovi vel cum aqua gummi arabici et cum cerumine, et si facit spumam existens in fundo in cornu vel in concha, prociatur spuma²⁴ cum clara sive aqua gumata, et lavetur bis vel ter cum aqua gumata sive clara. Et hoc sentato operatur cum aqua albissima gumata gumi albi et ultramarinum et cum gutta braxillis et erit pulcrum. [c. 87r]

[918] Modus distemperandi azurum pro scribendo. Terras ipsum aliquantulum, tamen non multum, super lapidem marmoreum, deinde pone ipsum in una paraside vitreata vel in uno ciato, et in eo pone aliquantulum aque clare et cum digitto tuo agitta, deinde residere permittas et aqua turpem eicias supernatantem, et hoc facias septies vel plus donec aqua supernatans efficietur clara. Hoc facto exica extra aquam quam melius potes et postea pone super dictum lapidem et iterum subtilius terre incorporando cum aqua gumi, deinde repone in corniselo et residere permittas, et postea eicias dictam aquam supernatantem. Hoc facto iterum adde de illa aqua gumata et usui serva.

[919] Aqua gumata sic preparatur. *Recipe* gumi arabicum alba et lucida et pone in una pecia panni lini subtili et liga intus, postea pone in uno cornixelo et impleas ipsum cornixelum aqua clara et intus dimitte donec fuerit dissolutum gumum²⁵, quod solo visu aut tactu poteris scire, eo quod invenies ipsum aliquantulum tenax et tunc utere. Cum chalamo amoliato punta in aqua scribe.

[920] Aqua azurina sic fit. *Recipe* acetum vel lisivium et pone in uno cimmili unam fialam aque cum lisivio, citius liquescit et melius imbibitur, salarmoniaci un. .viii. boni et bene triti et sublimati, dimitte ipsum intus liquefieri a nonis usque ad vespas, postea tolle limaturam subtilem eris puri que fit de cacabis et abluere eam cum multis aquis et pone in lixivio et dimitte sic stare duobus diebus, postea colla et serva limaturam pro alia vice. In aqua ista pone paulatim colofonie vel aluminis²⁶, fecis recentis, cere non extincte et statim videbis optimum colorem, quem serva in ampula bene clausa, deinde pone de aqua ista super azurum malum et confice sepe ad solem et fiet optimum. Et nota quod de malo fiet bonum et de bono optimum.

[921] Aqua azurina tingens panos in colore azurino. *Recipe* alluminis rozze un. .ii., galleti pisti un. dim., limature bronzini un. .ii., aceti bozolam unam et unam

²⁴ spuma] spumam ms.

²⁵ gumum] gumi ms.

²⁶ aluminis] alumine ms.

bozolam aque fontis, et bulliantur simul omnia predicta donec consumentur usque ad medietatem.

[922] Si vis habere colorem azurum ad scribendum. *Recipe* flores batizosere²⁷ et extrahae succum et imbebe intus petiam lini albam et sicca ad umbram et ita fac bis vel ter et sicca donec erit collata [c. 87v] bene, et cum volueris operari hanc claram ovi ruptam et imbebe intus dictam petiam et postea exprime et sic fac pluries donec videbis colorem bonum. Etiam in loco clare ovi *recipe* aquam gumatam.

¶ Similiter poteris facere aquam viridem cum predicto modo in suco lilii blavi in tenpore madii cum petia lini neta lisivie et amoliata.

[923] Ad faciendum minium. Ampulam vitream line²⁸ exterius de luto et *recipe* unum pondus argenti et duo sulfuris et pone in ampula ad lentum ignem co-pertam, et quando videris fumum blavum exuere, recoperias et quando croceum iterum recoperias et quando rubeum tunc tolle ab igne et habebis optimum vermileum.

[924] Ad faciendum cinabrium. *Recipe* unum vas vitreatum et sulfur vivum et terreatur bene super lapidem et ponas argentum vivum et sulfur pariter in illo vasse et claudatur os vasis cum argilla et sterco equi, et pone super ignem et facias ignem clarum donec videbis rubere et tunc extrahe et habebis cinabrum optimum.

[925] Ad faciendum margaritas duras et pulcras de optimo corallo et lapide. *Recipe* lapides in capitibus pissium quotquot poteris habere et in pulverem redugtis subtiliter cum albumine ovorum crudorum, massam ex eo fac et de tali maxsa forma margaritas ad libitum, et dum sunt in ipsa teneritate perfora ; cum sit perforatas et formatas ad tui libitum, mitte in eorum foraminibus settas equorum sive porcorum et ita desicatas in lacte recentis et que coctas vero infrigidari permitte in loco mundissimo et sine vento et sine pulvere donec indurescunt, et tunc habetis gaudium de tali opere.

¶ Idem poteris facere de corallo et de lapidibus inventis in litore mari<S>.

²⁷ Denominazione antica del fiordaliso (*Bactisosere*, in OTTO PENZIG, *Flora popolare italiana: Raccolta dei nomi dialettali delle principali piante indigene e coltivate in Italia*, Bologna, Edagricole, 1973), con continuazioni popolari (ivi, *Battisegola*, *Battisocere*).

²⁸ line] linea ms.

[c. 91v]

[968] Ad faciendum viridem pulcerimum ad scribendum vel ad quodcumque vo-
lueris faciendum. *Recipe* mel et acetum, ita quod acetum sit tertia [c. 92r] pars,
et pone in vase stagneo et dimitte sic diebus .xv. et plus, et quanto plus stabit,
tanto efficietur melior.

[969] Ad faciendum colorem virmilium. *Recipe* de scotano²⁹ et minutim³⁰ incide
et fac bulire in lisivio multum, postea ut dictum est proice viridi mixto cum aceto
et postea balnea intus.

¶ Ad idem. *Recipe* de braxilli et trita et minutim incide et bulias in aqua usque ad
consumactionem quarte partis.

¶ Ad idem. Calefac aquam et pone intus allumen zucarinum vel de roza, et mitte
intus settam aut fillum per unam noctem vel diem, postea extrae vel exprime,
postea hanc braxille callidum supradictum et pone in cantino et pone setam vel
fillum intus et tinge, et nota quod rete debet poni parum in galla.

[970] Aqua viridis pro tinctura panorum sic fit. *Recipe* vitrioli romani un. .i. et
quantam alluminis roze et unum bocale aque fontis et pone in unam angastariam
et dimitte paussare.

[971] Aqua violacea pro tingendo drapos. *Recipe* cinerem cerri, <...> ferri ruzinenti
et mediam unciam alluminis rozze, urine ciatum unum et aceti ciatum unum, et
bulliantur ad consumationem medietatis.

[972] Aqua rubea ad tingendum pannos. *Recipe* braxillis un. .iii., alluminis roze
quartum unum, lexivii bozolam unam, aque fontis bozollam unam, et fac bullire
donec consumetur tertia pars.

[973] Aqua rubea. *Recipe* cinerem de cerro libram .i., litargirii rubei un. .i., bul-
lias in sex mediis aque et quando vis scire quando est bona, *recipe* capillos blondos
vel lunam albam et pone intus, et si evenient rubei, aqua bona est.

¶ Rozza bullita cum aqua facit colorem rubeum et sethis albis.

²⁹ scotano] scorano *ms.* Uno dei nomi comuni del sommacco (cf. Penzig, cit.). «[...] an
important source of dye: sawdust of chippings of the heartwood is used to produce a yellow or
yellow-brown dye», in Mark CLARKE, *Mediaeval Painters' Materials and Techniques: The Montpellier
Liber Diversarum Arcium*, London, Archetype, 2011, p. 221.

³⁰ minutim] miminutim *ms.*

[974] Ad faciendum colorem blavum. *Recipe* endici libram .i., mellis crudi totidem et una nux gumi arabici tantum et media nux, et pone in aqua et permittite bulire donec consumetur tertia pars.

[975] Ad faciendum colorem blavetum. *Recipe* endici libram .i., alluminis roze libras .ii., mellis crudi un. *semis*, et bulliantur in lisivio forti facto de cinere quercus usque ad consumptionem tercie partis et si in isto colore ponis panum citrinum fiet viride, et si [c. 92v] ponis panum rubeum fit sanguineus, et si ponis album fit blavetum.

[976] Ad faciendum colorem rancinum. *Recipe* saponis teneri libram .i., viridis eris un. .i., bulliantur insimul usque ad consumptionem tercie partis et quelibet res alba cum isto colore fiet coloris rancini.

[977] Ad contrafaciendum guadam. *Recipe* de spicis ebullorum cum sint mature et exprime et colla et sine fermentari per dies .iiii. vel .v., postea habeas³¹ florem guadi et misce simul et tere³² super lapidem cum aliquibus guttis aceti et exica super ignem in aliquo vase vitreato et exinde fac bollos.

¶ Cortix medianus crispini facit colorem glaucum.

[978] Ad faciendum colorem grane ad pingendum, scribendum et panos tingendum. *Recipe* braxellis subtiliter criberati un. .iii., aceti fortissimi libras .iiii. et pone braxille in aceto per unam noctem, postea adde aque libras .vi. et buliant ad tertiam partem, postea addatur alluminis arozze bene trite et criberate libram *semis* et collectur et reservetur.

¶ Ad idem. *Recipe* vini albi libras .iiii., aluminis roze un. .iii., aluminis zucarini un. .ii., braxillis un. .iii., ponantur braxille in dicto vino primo per duos dies, postea ponatur ad ignem et cum bullire ceperit ponatur pulvis alluminis paulatim³³ et semper miscendo cum baculo, et sit ignis clarus, et cum ceperit bullire deponatur ab igne et postea coletur et in ampula mitetur et os obturetur.

[979] Ad faciendum endicum de Bagade optimum. *Recipe* de guado qui est in ballis quo utuntur tinctoros et pone ipsum in uno vase terreo vel ligneo ad solem et pone super ipso omni die de bona urina usque quo est bene distemperatum³⁴ et fac ipsum stare ad solem quando est maior estas tocius anni usque dictum

³¹ habeas *corretto dal copista su habes.*

³² tere] *tera ms.*

³³ paulatim] *paulatine ms.*

³⁴ distemperatum] *distemperantum ms.*

guadam est bene marcidum et quod faciat vermes grosos et quod sit bene fetidum, postea colla ipsum et exprime quantum potes. Et si est in quantitate multa, pone ipsum in uno sacco alto ad collandum et illam collaturam subtillem que descendit ab illo sacco pone in uno vase parvo basso sive declini de ligno ad desiccandum sicut sunt plane. Et quando est siccata frange ipsam et extrahe ipsas planas et illud est optimum endicum. [c. 93r]

[980] Color endici ita fit. *Recipe* baccas ebuli maturas et trahas exinde succum et exprimendo et terrendo, et pone ad solem et sica et postea fac trosciscos sive pastillos cum aceto et vino, et serva.

[981] Ad faciendum nigram tincturam. Pone settam vel fillum in galla per noctem et extrahe et exprime et sica ipsam.

¶ Ad idem. *Recipe* acetum et limaturam ferri et tinctura calciolorum³⁵ parum et parum olei et parum vitrioli et, si vis, parum de terrafrancisca, scilicet de agrimonia, et dimitte bulire et pone intus settam croceam ad bulliendum donec videbitur bene nigra, postea extrahe et lava bene cum aqua clara.

[982] Aqua nigra cum qua potest depingi quod tibi placet. *Recipe* limaturam ferri un. .ii., galleti pisti un. .i., aceti bozolas .ii., et bullias usque ad consumptionem medietatis.

[983] Aqua mirabilis omnia denigrans talliter quod expelli non potest nisi cum aqua sequenti. *Recipe* salnitrii, vitrioli romani an. libram semis, limature acuum un. .iii., pone omnia ista in urina et sub fimo et ibi dimitte ad minus per .x. dies, deinde hoc totum ad distillandum in allembico, et fac in primis lentum ignem et in medio augmenta et in fine fortius, et tunc egredietur aqua omnia denigrans. Et serva in ampulla vitrea et utere quando opus erit.

[984] Aqua contraria huic predicte aque. *Recipe* olei tartari et distilla per allembicum et quod egredietur subtiliter colige. Et serva in ampulla vitrea et utere quando opus erit.

[985] Aqua alia tingens carnem hominis in nigrum. *Recipe* vitrioli romani, salnitrii, sararmoniaci, fuliginis de frixorio vel de labete, hoc est tincturam exteriorem, et distilla omnia insimul et facias inde aquam. Et cum tanget ista aqua carnem hominis efficietur nigra nec recedet illa nigredo alia ratione vel causa nisi per contrariam aquam hic sequentem. Sic potest fieri in capilis.

³⁵ Nero da calzolai; si tratta del solfato di ferro, secondo una tradizione nota.